Yararlandığımız tarih kaynaklarının başında Siyer, Megâzi, İslam Tarihi ve

Futuhat kitapları gelmektedir. Taberî (310/922)‟nin, “Tarihu'l-Umem ve'1-Mulûk”,

Belâzurî‟nin(279/892),“Fütûhu'1-Buldân”ve“Ensâb‟u‟l-Eşrâf, Mes'ûdî(345/956)‟nin

“Murûcü'z-Zeheb ve Maâdinü'l-Cevher “, Sıffîn Savaşını ve tahkimden sonraki olay-

ları Şia açısından ayrıntılı bir şekilde ele alan Nasr b Müzahim el-Minkârî

(212/827)‟nin “Vak‟atü Sıffin”, Halîfe b. Hayyât (240/854-855)‟ın “Târîhu Halîfe b.

Hayyât”, İbnu‟l- Esîr (630/1232)‟in “el-Kâmil fi't-Târîh” ile Dîneverî, (282/895)‟nin

“Kitâbü Ahbârı‟t-Tıvâl” isimli eserleri yararlandığımız önemli kaynaklardandır.

Faydalandığımız edebi eserlerin içinde Câhız (255/868)‟ın el-Beyan ve‟t-

Tebyîn‟i ile Hâricîler hakkında oldukça geniş bilgiler veren kaynaklardan biri olan

Ebu‟l- Abbâs el-Müberred (285-898)‟in “el-Kâmil fi‟l-Luğa ve‟l-Edeb” adlı eserler

yer almaktadır. İbn-i Ebi‟l-Hadîd el-Medâinî (622/1125)nin “Şerhû Nehci‟l-Belâğa”

adlı eseri de araştırmamızda başvurduğumuz eserlerdendir.

Yine kullanmış olduğumuz nesep ve tabakat kitapları içinde İbn Sa‟d

(230/844)‟ın “et-Tabakâtu'1-Kübrâ” adlı eseri bulunmaktadır.

Çalışmamızda faydalandığımız Mezhepler Tarihi eserleri ise; el-Eş‟arî

(324/956)‟nin Makâlâtu‟l-İslamiyyîn ve İhtilâfi‟l-Musallîn, Abdülkahir el-Bağdâdî

(429/1037)‟nin el-Fark beyne‟l-Fırâk, Şehristânî(548/1153)‟nin, el-Milel ve'n-Nihal,

İbn Hazm el-Endelusî (456/1063)‟nin Kitâbu'1-Fasl fi'l-Milel ve'1-Ehva ve' n-Nihal

ile Ebu‟l-Muzaffer el-İsferayinî (471/1078)‟in et-Tabsir fi'd-Din ve Temyizi'1-

Fırkatin-Nâciyeti ani'1-Fıraki'1-Hâlikîn adlı eserleridir.

İslam tarihi alanında yazılmış kaynak niteliğindeki eserlerde Hâricîlik ve kol-

larına dair rivayetler belirli düşünce mensupları tarafından kaleme alınmış rivayetler

olup genelde tenkid maksatlı yazılan rivayetlerdir.

vaşlar, yangınlar, istilâlar veya Emevîler devrindeki siyâsî baskının doğurduğu gizli-

lik endişesinden ötürü, maalesef, zamanımıza kadar ulaşamamıştır.
9
Bu bağlamda

Hâricîler ile ilgili bilgi veren, ancak bize ulaşmamış eserler şunlardır:

1) Ebû Mihnef Lut b. Yahya el-Ezdî (157/773-774), “Kitabu Ehli‟n-Nehrevân

v‟el-Hâvarîc”.

2) Heysem b. Adî (207/822), “Kitâbu‟l-Hâvâric”.

3) Ebu‟l-Hasan el-Medâinî (215/830), “Kitâbu‟l-Hâvâric”.

4) Hâlid b. Haddâş (223/837-838), “Kitabu‟l-Ezârika ve Hurûbui‟l-Muhelleb,

Kitabu Ahbari Âli Muhelleb”.
10

5) Mes‟ûdî(346/1957), “Kitâbu‟l-Makâlât fi Usûli‟d-Diyânât”.
11

8
Fığlalı, İtikadi İslam Mezhepler Tarihine Giriş, İzmir: İzmir İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2007,

s. 17.
9
Fığlalı, İtikadi İslam Mezhepler Tarihine Giriş.

6) Yusuf b. Muhammed b. İbrahim el-Ensarî el-Beyyâsi (652/1254), “el-

A‟lâm.”

7) el-Yemân b. Rebâb, “ Kitâbu'l-Makâlât ”.
12

8) Necde b. Âmir (69/688), “Makâle”.
13

9) Ebû Ali el-Kerâbisî (245/859), “Makâlât”.
14

5. Makâlat Geleneğinde Necedât’ın Takdimi

Hâricîleri diğer fırkalardan ayıran en önemli özellik gösterdikleri şiddet poli-

tikasında ortaya çıksa bile asıl üzerinde durulması gereken husus, onların devlet baş-

kanı seçimindeki görüşleridir. Onlar, halifenin ancak serbest ve sağlıklı bir seçimle

larını da isim vermeden farklı görüş olarak zikretmektedir. 6. Fırka olarak

Beyhesiyye‟yi zikreder. Beyhesiyye‟yi; Avfiyye, Ashâbu‟s-Suâl, Ashâbu‟t-Tefsir

olarak 3 alt fırkada olarak alır. 7. Fazliyye, 8. Râci‟a 9. Şebîbiyye.
260

Sünnî makâlât geleneğinin Eş‟arî‟den sonraki temsilcisi olan Ebû‟l-Hüseyin

el-Malâtî (377/987) et-Tenbîh ve‟r-Red alâ Ehli‟l-Ehvâ ve‟l-Bida, adlı eserinde

Hâricî fırkaları 10 başlık altında ele almıştır. Bunlar: 1-Muhakkime, 2- Ezârika, 3-

Ashab-u Şebîb el Hâricî, 4- Necdiyye, 5- İbadıyye, 6- Sufriyye, 7- Harûriyye, 8-

Hamziyye, 9- Süleydiyye, 10- Büyük ve küçük günah işleyenleri tekfir eden –

isimsiz- bir fırka.
261

Eserini 73 Fırka hadisine göre tasnif ederek Sünnî makâlât geleneğine dam-

gasını vuran Abdulkâhir el- Bağdâdî (429/1038), El- Fark beyne‟l-Fırak isimli ese-

rinde, Hâricî fırkaları 7 ana başlık altında ele almıştır. 1- Muhakkimetu'l-Ûlâ, 2-

Ezârika, 3- Necedât, 4- Sufriyye,5- Acâride. Bağdâdî, Acâride‟yi; Hâzımiyye,

Şu'aybiyye, Halfiyye (Halefiyye), Ma'lûmiyye-Mechûliyye. Saltıyye, Hamziyye,

II. BÖLÜM

NECEDÂT’IN DOĞUġU VE GELĠġĠMĠ

1. Necde b. Âmir’in Doğduğu ve YetiĢtiği Ortam

Necde b. Âmir b.Abdullah b.Sa'd el-Hanefî (72/691)‟nin doğduğu yer hak-

kında kaynaklarda kesin bilgi olmamakla birlikte, Yemame‟de doğduğu tahmin

edilmektedir.
267

Doğum tarihini Belâzûrî, Ensâbul Eşraf‟da dolaylı şekilde 36/656-

657 olarak verir.
268

Doğum tarihiyle ilgili rivayeti doğru kabul edecek olursak, ço-

cukluk döneminin, Müslüman dünyanın ilk ciddi çalkantılarını yaşadığı, Hz Ali‟nin

hilafetinin ilk yıllarına denk geldiğini söyleyebiliriz. Çocukluk dönemiyle ilgili bula-

bildiğimiz tek bilgi, arkadaşı Nâfi b.

Hz Ömer‟in

öldürülmesiyle başlayan, halifelerin şehid edilerek sorunları çözüme kavuşturulması-

nı amaçlayan malum zihniyetin, varlığını Hz Osman‟ın katledilmesiyle devam ettir-

diği, nihayet Hz Ali‟yi de planlı bir suikast sonrası ortadan kaldırmayı başardıkları

bir dönemdir (40/661) . Müslüman kanının Müslümanlarca, sadece Cemel ve

Sıffîn‟de değil; Harûra, Nehrevan, Basra, Kûfe, Medine, Mekke dahası Kerbela‟da

akıtıldığı bir dönemdir.

Tartışmalı da olsa bir şekilde hilafet makamını ele geçiren Muaviye b. Ebî

Süfyan (41-60/661-680), hilafeti elde etmenin zorluğu hususunda yaşanılanlardan

ders çıkararak, daha hayattayken oğlu Yezid b. Muaviye‟yi veliahd tayin etmiş ve

hilafetin saltanata dönüşmesinin kapısını aralamıştı. Böylece Emevî sülalesinin halk-

tan kopuk uygulamalarına bir yenisi daha eklenmiş oluyordu.

nın kendisinden bahsedeceği önemli bir şahsiyettir ve O‟nu lider olarak ortaya çıka-

racak olan şartlar hazırlanmıştır.

Yezid‟in ölümünden sonra, kısa bir süre de olsa hilafet, Muaviye b.Yezid‟e

geçer (63/684). Muaviye b.Yezid‟in kısa süreli iktidarı sonrası Emevî yönetimi kanat

değiştirir ve Mervan b. Hakem halife olur (64-65/684-685). Mervan b. Hakem‟den

sonra hilafeti Abdulmelik b. Mervan devralmıştır (65-86/685-705).

Mervan b. Hakem ve Abdulmelik b. Mervan dönemleri Necde b. Âmir‟in

hareketini ciddi anlamda şekillendirip olgunlaştırdığı dönemlerdir. Necde b. Âmir,

bir taraftan Emevilerle mücadele ederken diğer taraftan, bir zamanlar imdadına koş-

tuğu Abdullah b. Zübeyr yönetimiyle de mücadele etmiştir.

Nâfî'nin görüşünde olan savaşçı ve taraftarların sayısı yirmi bini buluyordu.
290

O sıralarda Abdullah b. ez-Zübeyr‟in emrinde olan Abdullah b. el-Hâris el-

Huzâî Ezârika üzerine Müslim b. Ubeys ile birlikte bir ordu gönderdi. Nâfi b. Ezrak

ise Ahvaz sehrine dört fersah uzakta olan “Dûlab” mevkiine kadar geri çekilmişti. İki

taraf 65/684‟te karşılaştı ve yapılan çarpışmanın sonunda Muslim b.Ubeys ve Nafi b.

el-Ezrak öldü (65/685).
291

Savaş, Nâfî‟nin ölümünden sonra yaklaşık iki ay daha de-

vam etti.

Nâfi b. Ezrâk‟tan sonra Ezârika‟nın liderliğine Nâfi b. Ezrak‟ın bizzat halife

atadığı Ubeydullah b. Beşir b. Mâhûz et-Temîmî(66/686) geçti.
292

Ubeydullah b.

Beşir b. Mâhûz‟un ölümünden sonra Ezârikanın liderliğine Zübeyr b. Ali b. Mâhûz

et-Temîmî(68/687-688) geçmiş ve ona biat edilmişti. Ardından Katarî b. el-Fücae el-

Mâzinî et-Temîmî (79/698) Ezârika‟nın liderliğini üstlendi.
293

Katarî b. el-Fücae,

yaklaşık 20 yıl Ezârika‟ya liderlik yapmış ve bu dönemde Ezârika, Nâfi b. Ezrâk

dönemindeki gücüne yeniden kavuşmuştu.
294

Katarî, Emevi kuvvetleri tarafından

Taberistan dağlarında yapılan savaşta öldürülmüştür(79/608).
295

2. Necde b.

vazgeçmiyoruz”. diye karşılık verdiler. Çevreye hâkimiyetini yaymaya çalışan

Necde, San'alı muhalifler üzerine de görevliler göndererek onlardan zekât toplatmış-

tı. Aynı şekilde Hadramût'a Ebû Füdeyk'i göndermiş, Ebû Füdeyk de buranın halkın-

dan zekât toplamıştı.
336

Necde b. Âmir 68/688 veya 69/689 yılında bir grup taraftarıyla beraber hacca

gitmiştir.
337

Abdullah b. Zübeyr ile herkesin kendi adamlarına imamlık yapması ve

tarafların birbirlerine saldırmaması konusunda anlaşmışlardı.
338

Zira o dönemde Ab-

dullah b. Zübeyr, Emevilerin tüm baskılarına rağmen hilafet iddiasını sürdürmekte ve

Âmir, konakladığı İbad‟dan Yemâme‟ye gitmişti.
496

Bu arada Ebû

Tâlût ise Cevnelhadârim‟de bulunuyordu.
497

Yemâme‟ye giden Necde‟nin buradaki

ilk icraatı Muaviye‟nin Benû Hanife‟den alarak el koyduğu Cevnelhadârim‟e gitmek

oldu. Ardından Necde, Cevnelhadârim‟i alarak burayı taraftarları arasında paylaştır-

dı(65/684-5).
498

O, Cevnelhadârim arazisinin köleler tarafından işlenmek üzere ken-

dilerine verilmesinin daha uygun olacağı görüşündeydi ve bu görüşünü uygulamak

suretiyle taraftarlarının savaş dışında başka meşgalelerle vakit geçirmelerine de engel

oluyordu.
499